UBND QUẬN SƠN TRÀ                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TRƯỜNG TH TRẦN QUỐC TOẢN
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số :        / QĐ-THTQT

      Sơn Trà , ngày       tháng  9  năm 2023
QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi bổ sung Quy chế dân chủ  trường Tiểu học Trần Quốc Toản
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN QUỐC TOẢN
Căn cứ quyết định số 4225/QĐ-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2015 của Chủ tịch UBND quận Sơn Trà về việc Tổ chức lại Trường Tiểu học Trần Quốc Toản;

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 về Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số: 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGD ĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 về ban hành Điều lệ trường Tiểu học của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ thông tư 11/2020/TT-BGD ĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ công văn số: 1361/SGDĐT-TCCB ngày 2/6/2020 về việc triển khai thông tư 11/2020/TT-BGD ĐT hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục của Sở GD&ĐT;
Theo Nghị quyết hội nghị viên chức người lao động năm học 2023-2024,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bổ sung sửa đổi quy chế dân chủ của trường Tiểu học Trần Quốc Toản ban hành theo quyết định số 341/QĐ-TQT  ngày  01/12 /2020 một số điều khoản kèm theo.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01/9/2023
Điều 3. Hiệu trưởng, cán bộ, viên chức và người lao động trong nhà trường có trách nhiệm thi hành quyết định này./.
Nơi nhận:

          HIỆU TRƯỞNG
- Như  điều 3;

- Lưu VP, HT.

         Nguyễn Thị Kim Ngân
	               UBND QUẬN  SƠN TRÀ

    TRƯỜNG TH TRẦN QUỐC TOẢN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ SỬA ĐỔI BỔ SUNG THỰC HIỆN DÂN CHỦ
TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA TRƯỜNG T
RẦN QUỐC TOẢN

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-THTQT  ngày    /9 /2023)
Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Các hành vi nghiêm cấm và xử lý vi phạm

1. Gây khó khăn, phiền hà hoặc cản trở, đe dọa công dân thực hiện dân chủ ở cơ sở.
2. Bao che, cản trở, trù dập trong việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo;
3. Lợi dụng việc thực hiện dân chủ ở cơ sở để thực hiện hành vi xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân. Giả mạo giấy tờ, gian lận hoặc làm sai lệch kết quả bàn, quyết định, tham gia ý kiến của CBVCNLĐ.
4. Cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý theo quy định của pháp luật.
Chương II

THỰC HIỆN DÂN CHỦ TRONG NỘI BỘ NHÀ TRƯỜNG

MỤC 2. CÁN BỘ, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG BÀN VÀ QUYẾT ĐỊNH

Điều 2. Những nội dung, hình thức và trách nhiệm CBVCNLĐ bàn và quyết định

1. Bầu, cho thôi làm thành viên Ban Thanh tra nhân dân.
Điều 3. Tổ chức Hội nghị Viên chức người lao động

1. Hội nghị VCNLĐ  do HT chủ trì, phối hợp với Công đoàn cơ sở, mỗi năm một lần.
2. 100% VCNLĐ tại thời điểm tổ chức hộ nghị được dự hội nghị VCNLĐ.
3. Nội dung của hội nghị bao gồm:
a) Kiểm điểm việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện nghị quyết hội nghị VCNLĐ trước đó; những quy định về thực hiện dân chủ có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của trường;

b) Đánh giá, tổng kết và kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu;  thực hiện nghị quyết của VCNLĐ.
c) Tổng kết phong trào thi đua, xét khen thưởng và bàn, thống nhất nội dung thi đua năm tiếp theo; thống nhất nội dung giao ước thi đua;
d) Thực hiện các nội dung về công khai thông tin;
e) Thực hiện các công việc khác theo quyết định của hội nghị.
4. Trình tự tổ chức hội nghị được thực hiện như sau:
a) HT trình bày báo cáo về việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước của nhà trường; kiểm điểm trách nhiệm của cá nhân HT;
b) Chủ tịch Công đoàn việc thực hiện nghị quyết hội nghị VCNLĐ trước đó ; kết quả giám sát, hỗ trợ cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện dân chủ tại trường;
c) Cán bộ, viên chức, người lao động tham dự hội nghị thảo luận, tham gia ý kiến, đề xuất, kiến nghị (nếu có);
d) HT, Chủ tịch Công đoàn cơ quan, đơn vị tiếp thu, giải đáp thắc mắc, kiến nghị của VCNLĐ đối với các nội dung thuộc thẩm quyền, bàn các biện pháp cải tiến điều kiện làm việc, nâng cao đời sống của CBVCNLĐ, các biện pháp thực hiện kế hoạch công tác năm học mới.
đ) Đại diện Ban Thanh tra nhân dân trình bày báo cáo hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong năm và chương trình công tác năm tiếp theo;
e) Hội nghị quyết định thông qua các nội quy, quy chế.
g) Tổ chức khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác; phát động phong trào thi đua;
h) Ký kết giao ước thi đua giữa HT với tổ chức công đoàn;
i) Thông qua nghị quyết hội nghị.

5. Trách nhiệm

a) HT phối hợp với Ban chấp hành công đoàn thống nhất chủ trương, xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị.

b) Phối hợp đôn đốc thực hiện nghị quyết

c) 6 tháng 1 lần kiểm điểm việc thực hiện nghị quyết

d) Đảng viên và VCNLĐ  tích cực, gương mẫu trong thực hiện nghị quyết
MỤC 5. BAN THANH TRA NHÂN DÂN (TTND)

Điều 4.Tổ chức Ban TTND

1. Ban Thanh tra nhân dân gồm 03 người, gồm 1 trưởng ban, phó ban và ủy viên là những thành viên có uy tín trong nhà trường.
2. Nhiệm kỳ của Ban Thanh tra nhân dân là 02 năm. Trong nhiệm kỳ, nếu có khiếm khuyết thành viên thì Ban Chấp hành Công đoàn đề nghị hội nghị VCNLĐ bầu người khác thay thế.
Điều 5.Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban TTND

1. Kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quyết định của tập thể; giám sát việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ tại nhà trường.
2. Kiến nghị cơ quan, đơn vị, người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật và giám sát việc thực hiện kiến nghị đó.
3. Yêu cầu HT cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan để phục vụ việc xác minh, kiểm tra, giám sát.
4. Xem xét, xác minh vụ việc cụ thể theo đề nghị của VCNLĐ.
5. Kiến nghị HT khắc phục hạn chế, thiếu sót được phát hiện. Trường hợp phát hiện người có hành vi vi phạm pháp luật thì kiến nghị cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xem xét, xử lý.
6. Tham dự các cuộc họp của cơ quan, đơn vị có nội dung liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Ban Thanh tra nhân dân.
7. Tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của VCNLĐ có liên quan đến phạm vi kiểm tra, giám sát của Ban Thanh tra nhân dân.
Điều 6.Hoạt động của Ban TTND

1. Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị do Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động.
2. Căn cứ vào nghị quyết hội nghị VCNLĐ và sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan, đơn vị, Ban Thanh tra nhân dân xây dựng chương trình công tác theo từng quý, 06 tháng và hằng năm.
3. Ban Thanh tra nhân dân có trách nhiệm báo cáo về hoạt động của mình với Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở và tại hội nghị VCNLĐ của trường.
Điều 7. Trách nhiệm đảm bảo hoạt động của ban TTND

1. HT có trách nhiệm sau đây:
a) Thông báo cho Ban Thanh tra nhân dân về những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước chủ yếu liên quan đến nhà trường; báo cáo kết quả công tác hằng năm và mục tiêu, phương hướng công tác năm tiếp theo của nhà trường;
b) Trực tiếp đối thoại, cung cấp thông tin hoặc yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin, tài liệu cần thiết theo yêu cầu của Ban Thanh tra nhân dân;
c) Xem xét, giải quyết kịp thời các kiến nghị của Ban Thanh tra nhân dân, thông báo kết quả giải quyết trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được kiến nghị;
d) Thông báo cho Ban TTND kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ nhà trường;
đ) Xử lý người có hành vi cản trở hoạt động của Ban TTND, người có hành vi trả thù, trù dập thành viên Ban TTND theo quy định của pháp luật.
2. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở có trách nhiệm sau đây:
a) Giới thiệu nhân sự để hội nghị VCNLĐ bầu làm thành viên Ban TTND; công nhận kết quả bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân; đề nghị cho thôi làm thành viên Ban TTND; tổ chức cuộc họp của Ban Thanh tra nhân dân để bầu Trưởng ban, Phó Trưởng ban và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên;
b) Hướng dẫn Ban TTND xây dựng chương trình, kế hoạch, nội dung công tác; xem xét báo cáo hoạt động của Ban TTND và hướng dẫn, chỉ đạo hoạt động của Ban TTND; tham gia hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân khi xét thấy cần thiết;
c) Xem xét, giải quyết kiến nghị của Ban TTND; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị của Ban TTND gửi đến người đứng đầu cơ quan, đơn vị hoặc cấp có thẩm quyền;
d) Vận động VCNLĐ ở cơ quan, đơn vị phối hợp và tích cực hỗ trợ hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân;
đ) Hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Ban TTND.
    HIỆU TRƯỞNG
   Nguyễn Thị Kim Ngân